⁵⁰⁹ Cic. *De orat.* 2.221 “quod est hominibus facietis et dicacibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum et ea, quae occurrunt, cum salsissime dici possunt, tenere”; cf. also 2.229; 2.244 “hoc, opinor, primum, ne, quotienscumque potuerit dictum dici, necesse habeamus dicere”.

⁵¹⁰ Cic. *De orat.* 2.237–239 “quatenus autem sint ridicula tractanda oratori, perquam diligenter videndum est, quod in quarto loco quaerendi posueramus. nam nec insignis improbitas et scelere iuncta nec rursus miseria insignis agitata ridetur: facinerosos [enim] maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt; miseros inludi nolunt, nisi se forte iactant; parcendum autem maxime est caritati hominum, ne temere in eos dicas, qui diliguntur. [238] haec igitur adhibenda est primum in iocando moderatio; [...] [239] est etiam deformitatis et corporis vitiorum satis bella materies ad iocandum; sed quaerimus idem, quod in ceteris rebus maxime quaerendum est, quatenus; in quo non modo illud praecipitur, ne quid insulse, sed etiam, quid perridicule possis, vitandum est oratori utrumque, ne aut scurrilis iocus sit aut mimicus.”

⁵¹¹ Cic. *De orat.* 2.242 “atqui ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit; mimorum est enim et ethologorum, si nimia est imitatio, sicut obscenitas. orator surripiat oportet imitationem, ut is, qui audiet cogitet plura quam videat”.

⁵¹² Quint. *Inst.* 6.3.28 “laedere numquam velimus, longaque absit illud propositum, potius amicum quam dictum perdendi.”

⁵¹³ Quint. *Inst.* 6.3.31 “nec accusatorem autem atroci in causa nec patronum in miserabili iocantem feret quisquam.”

⁵¹⁴ Quint. *Inst.* 6.3.33 “sed quidam ita sunt receptae auctoritatis ac notae verecundiae ut nocitura sit in eos dicendi petulantia”.

⁵¹⁵ Quint. *Inst.* 6.3.82 “in se dicere non fere est nisi scurrarum et in oratore utique minime probabile”.

⁵¹⁶ Quint. *Inst.* 9.2.95 “utilis aliquando etiam dissimulatio est [...] ut protinus etiam praeceptum sit eius modi figuris utendum temere non esse”.

⁵¹⁷ On the special point of hiding the art of rhetoric, see section 2.11.

who argues that the orator's own character is an important means of persuasion, does not make clear whether it may be used explicitly,⁵¹⁸ however, in a different passage, he names self-praise within the list of things that cause shame.⁵¹⁹ Cicero does not give any advice on the point in his rhetorical writings,⁵²⁰ but it is remarkable in *De oratore* how anxious Cicero is to let his protagonists avoid any semblance of self-praise; since they are represented as model-orators (in some way), this is an indirect proof that Cicero regarded avoidance of self-praise as characteristic of a good orator. Quintilian explicitly states his preference for indirect self-presentation over direct self-praise,⁵²¹ although he concedes that the orator speaking about himself need not even count as off-topic.⁵²² In particular he advises, in several passages, against the orator showing off his oratorical artistry or appearing overconfident.⁵²³